
 
COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 

CITTA’ METROPOLITANA DI  PALERMO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 23 del  Registro - Anno 2024 

 

 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2024-2026, ELENCO ANNUALE 2024 E ELENCO BIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024-2025. 

 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno nove  del mese di Febbraio alle ore 12:30 e seguenti, nella 

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale con 

l'intervento dei Sigg.: 

 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

DI GIORGIO FRANCESCO Sindaco 

 


 

SCIABICA STEFANO DOMENICO Vice Sindaco 

 


 

BONDI’ ANTONELLA Assessore 

 


 

TORTORICI VINCENZO Assessore 

 



 

DI GIORGIO ANNARITA Assessore 






 

 

 

PRESENTI N°  3         ASSENTI N°  2 

 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Francesco Di Giorgio 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Avv. Placido Leone 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2024-2026, ELENCO ANNUALE 2024 E ELENCO BIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024-2025. 

 
RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
IL SINDACO 

PREMESSO CHE 
 Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai sensi dell’art. 37, comma 1, lettera a) 

e b) del Decreto Legislativo 36/2023, contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e 
indicano i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari 
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, 
delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici; 

 l’art. 37, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 definisce i contenuti per la programmazione dei lavori pubblici e 
degli acquisti di beni e servizi, in coerenza con le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria 
degli enti locali, in particolare per il programma triennale dei lavori pubblici, lo stesso art. 37, coordinato con l’art. 
50, comma 1, lettera a) e l’art. 14, comma 1, lettera a) e con l’Allegato I5 del sopracitato D.Lgs. 36/2023 definisce 
le modalità di redazione, di approvazione e di aggiornamento e modifica del programma, chiarendo i criteri, le 
condizioni e gli ordini di priorità da rispettare per l’inserimento dei lavori, oltre che gli schemi tipo da utilizzare e gli 
obblighi informativi e di pubblicità da garantire; 

 precisato, inoltre, che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici adottato verrà approvato definitivamente 
contestualmente all’approvazione da parte del Consiglio provinciale del Documento unico di programmazione 2024 
– 2026, di cui costituisce contenuto della sezione operativa parte 2. 

 

CONSIDERATO CHE 

 dopo l'adozione, il programma triennale sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune, al fine di consentire 
la presentazione di eventuali osservazioni prima dell’approvazione definitiva da parte del Consiglio provinciale 
contestualmente all’approvazione del DUP 2024 – 2026; 

 l’approvazione definitiva avverrà, in ogni caso, entro trenta giorni dalla pubblicazione nel rispetto di quanto 
previsto dall’articolo 5, comma 5 Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023; 

 dell’adozione sarà data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 
CONSIDERATO che al momento non si prevedono acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000 euro; 
RITENUTO opportuno adottare lo schema di programmazione triennale lavori pubblici per il triennio 2024/2026 
secondo gli schemi-tipo di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 
VISTO quindi lo schema del programma delle opere pubbliche e delle progettazioni per il triennio 2024-2026 e l’elenco 
annuale per l’anno 2024 e l’elenco biennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2025, costituito dalle schede, allegate 
alla seguente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale e nello specifico: 
Allegato I: 

 Scheda A – Quadro delle risorse disponibili; 
 Scheda B – Elenco delle opere incompiute; 
 Scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 
 Scheda D – Programma triennale delle OO.PP. 2024-2026—elenco degli interventi; 
 Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2024-2026— interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
 Scheda F - Programma triennale delle OO.PP. 2024-2026— elenco interventi presenti nell’elenco annuale del 

precedente programma triennale e non riproposti e non avviati 
  Allegato II 
  Scheda A - Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2025 - quadro delle risorse 

  Scheda B - Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2025 - elenco degli acquisti del programma 

  Scheda C - Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2025 - elenco degli interventi presenti nella 
prima annualità. 

RITENUTO quindi di approvare il nuovo schema di programma delle opere pubbliche e delle progettazioni per il 
triennio 2024-2026, l’elenco annuale per l’anno 2024 e l’elenco biennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2025 

RITENUTO gli schemi di cui sopra meritevoli di adozioni da parte della Giunta Comunale; 
VISTI: 

 la legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. 36 / 2023;  
 il D.P.R. 05.10.2010 n.207 e s.m.i.; 



VISTO l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000; 
VISTO lo Statuto comunale; 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile dell’Ufficio tecnico 
convenzionato, e alla regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, 1’ comma, 

D.Leg. 267/2000; 

 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000 

 
In  ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole 
 

 
Chiusa Sclafani,  07.02-2024                                                                                Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                                F.to Arch. Maurizio Parisi 

 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
In  ordine alla regolarità contabile si esprime parere  favorevole 
 

Chiusa Sclafani, 09.02.2024                                                                    Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
                                                                                                                                             F.to  Dott. Placido Leone 
                                                                                                                                     
 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa richiamate, lo schema di programma triennale lavori pubblici per 
il triennio 2024/2026, l’elenco annuale per l’anno 2024 e l’elenco biennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-
2025, costituito dalle seguenti schede che allegate costituiscono parte integrante e sostanziale della seguente 
deliberazione: 

Allegato I: 
 Scheda A – Quadro delle risorse disponibili; 
 Scheda B – Elenco delle opere incompiute; 
 Scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 
 Scheda D – Programma triennale delle OO.PP. 2024-2026—elenco degli interventi; 
 Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2024-2026— interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
 Scheda F - Programma triennale delle OO.PP. 2024-2026 — elenco interventi presenti nell’elenco annuale del 

precedente programma triennale e non riproposti e non avviati 
  Allegato II 
  Scheda A - Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2025 - quadro delle risorse 

  Scheda B - Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2025 - elenco degli acquisti del programma 

  Scheda C - Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2025 - elenco degli interventi presenti nella 
prima annualità. 

2. DI DARE ATTO che al momento non si prevedono acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000 euro e che, al ricorrere di tale circostanza, si provvederà ad aggiornare gli atti di programmazione 
necessari; 
3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune per trenta giorni per consentire la 
presentazione di eventuali osservazioni; 
4. DI RIMETTERE al consiglio comunale l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco 
annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, con l’approvazione del DUP 2024-2026; 
5) Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL. 

 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica       Il Proponent 

       F.to  Arch. Maurizio Parisi         Il Sindaco 
         F.to  Dott. Francesco Di Giorgio 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 

VISTO il parere espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000; 

RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 

ordine al provvedimento proposto; 

Con voti favorevoli 3, contrari ____/__, astenuti ____/____ espressi in forma palese 

 

 

DELIBERA 
 

- Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di diritto esposte in 

premessa. 

Indi, con separata votazione e con le medesime maggioranze, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

           L’Assessore Anziano                                       Il Sindaco                               Il Segretario Comunale 
 F.to Stefano Domenico Sciabica               F.to Dott. Francesco Di Giorgio          F.to    Avv. Placido Leone 
 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio on line il ________________ 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

                                                 

        Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

      

 

Defissa dall’Albo Pretorio on line il ________________ 

                  

                   

      Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

    

                  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale del presente verbale di 
deliberazione è stata pubblicato ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi a partire dal ______________________ e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 

opposizione alcuna. 

 

Chiusa Sclafani, li ___________________ 

                                                                                                               Il Segretario Comunale 
                                                                                                                            F.to Avv. Placido Leone  

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  09.02.2024; 

    il decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91); 
   perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L.R. 44/91); 

 

Chiusa Sclafani, li 09.02.2024 

                                                                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                                                F.to Avv. Placido Leone 

 

 
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n. __________ del _____________________, ex art. 4 L.R. 23/97. 

             

    
 

************************************************************************************************ 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 

 

                         Il Segretario Comunale 

                                   F.to  Avv. Placido Leone 



 

COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 

Città Metropolitana di Palermo 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICHI 202 4/2026  

 ELENCO ANNUALE 2024  

ED ELENCO BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 202 4/2025  

 

 

Il Responsabile dell'Area IV Tecnica 

(arch. Maurizio Parisi) 

 

 

Il Segretario Comunale                                                                                                                        IL  SINDACO 

  (Dott. Placido Leone)                                                                                                                 (Dott. Francesco Di Giorgio) 

          

 

            Il Presidente del Consiglio 

(Francesco Franzoni) 



Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 1.364,00 20.257,00 10.479,00 32.100,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 
1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 
403

0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00 0,00 0,00

Altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 1.364,00 20.257,00 10.479,00 32.100,00

Il referente del programma
(Arch. Maurizio Parisi)

Note

 

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. Dette informazioni 
sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026

DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria Importo Totale



Scheda B

codice testo T abella B .1 T abella B .2 aaaa valore valore valore valore percentuale T abella B .3 si/no T abella B .4 si/no T abella B .5 si/no si/no si/no

somma somma somma somma

NESSUNA OPERA INCOMPIUTA

(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato Il referente del programma
(Arch. Maurizio Parisi)

Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

Tabella B.2

Tabella B.3

Tabella B.4

Tabella B.5
a) prevista in progetto 

unità di misura
valore (mq, mc …)
si/no
si/no

si/no
si/no
importo
importo

si/no
si/no
si/no
si/no
si/no
si/no
si/no

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026

DELL'AMMINISTRAZIONE  _COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI__

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Elenco delle Opere Incompiute

CUP (1) Descrizione Opera Determinazioni dell'amministrazione
ambito di 
interesse 
dell'opera

anno ultimo 
quadro 

economico 
approvato

Importo 
complessivo 

dell'intervento 
(2)

Importo 
complessivo 

lavori (2)

Oneri 
necessari per 
l'ultimazione 

dei lavori

Importo ultimo 
SAL

Percentuale 
avanzamento 

lavori (3)

Causa per la 
quale l'opera 
è incompiuta

L'opera è 
attualmente 

fruibile, anche 
parzialmente, 

dalla 
collettività?

Stato di 
realizzazione 
ex comma 2 

art.1 DM 
42/2013

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera

Destinazione 
d'uso

 Cessione a titolo di 
corrispettivo per la 

realizzazione di altra 
opera pubblica ai sensi 

dell’articolo 191 del 
Codice

Vendita 
ovvero 

demolizione 
(4)

Parte di 
infrastruttura di 

rete

Note
(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003

(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato
(4)  In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

a) nazionale
b) regionale

a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la 
sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta  e  concordato   preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto,  o recesso dal contratto  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento  da  parte  della  stazione appaltante,   dell'ente   aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c.2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c.2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo prospetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c.2, lettera c), DM 42/2013) 

b) diversa da quella prevista in progetto

Ulteriori dati (campi da compilare resi disponibili in banca dati ma non visualizzate nel Programma triennale).
Descrizione dell'opera
Dimensionamento dell'intervento (unità di misura)
Dimensionamento dell'intervento (valore)
L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti del capitolato
L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti dell'ultimo progetto approvato
Fonti di finanziamento (se intervento di completamento non incluso in scheda D)
Sponsorizzazione
Finanza di progetto
Costo progetto
Finanziamento assegnato

Altra Pubblica
Privata

Tipologia copertura finanziaria
Comunitaria
Statale
Regionale
Provinciale
Comunale

Pagina 1



Scheda C

Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma

somma somma somma somma

Il referente del programma
(Arch. Maurizio Parisi)

Note:

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026

DELL'AMMINISTRAZIONE  _ COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI_ _

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016  

Codice univoco 
immobile (1)

Riferimento CUI 
intervento (2)

Riferimento CUP Opera 
Incompiuta (3) Descrizione immobile

Codice Istat

localizzazione - 
CODICE NUTS

trasferimento immobile a 
titolo corrispettivo ex 

comma 1 art.191 

immobili disponibili ex 
articolo 21 comma 5

già incluso in 
programma di 

dismissione di cui 
art.27 DL 201/2011 
convertito dalla L. 

214/2011

Tipo disponibilità se immobile 
derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 
l'insussistenza dell'interesse

Valore Stimato

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i" ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre

(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione 

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

Tabella C.1
1. no
2. parziale
3. totale

Tabella C.2
1. no
2. si, cessione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico

2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato

3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale 
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

Tabella C.3
1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

Tabella C.4

Pagina 1



Scheda D

Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

C.S. 08 B16B13000000007 19 082 029 ITG12 01 A01/01
Completamento della strada 
comunale Serra-Ruzzolone-
Gurra  2° lotto - 1° stralcio

1 0 500 0 500 / / /

C.S. 09 19 082 029 ITG12 03 A02/11 Risanamento e recupero ex 
discarica Agliara 1 0 430 0 430 / /

C.S.10 19 082 029 ITG12 01 A02/05

Consolidamento a Valle della 
via Corsa a salvaguardia del 

centro storico e l'intero 
quartiere S.Vito

1 0 0 2580 2580 / /

C.S.12 B17E18000060006 19 082 029 ITG12 03 A05/11

Lavori di completamento, 
sistemazione, 

funzionalizzazione e 
recupero dell'area interna - 

Badia 

1 0 1985 0 1985 / /

C.S.14 B13G18000050001 19 082 029 ITG12 05 A06/90
Restauro e riqualificazione 

del quartiere S.Vito e centro 
storico

3 0 1000 1500 2500 / /

C.S.18 19 082 029 ITG12 01 A05/09

PROGETTO DI 
RISTRUTTURAZIONE DELL'EX 
PESCHERIA DA DESTINARE A 
PUNTO DI INFORMAZIONE 
TURISTICA E BIBLIOTECA

2 0 1156 0 1156 / /

C.S.19 19 082 029 ITG12 03 A05/37

Lavori di completamento e 
sistemazione dell’area 

esterna all’ex stazione FF.SS. 
S.Carlo

2 0 300 589 889 / /

C.S.21 19 082 029 ITG12 03 A05/37

Lavori di completamento e 
sistemazione dell’area  

esterna all’ex stazione FF.SS. 
di Chiusa Sclafani

2 0 300 210 510 / /

C.S.28 B11J20000050001 19 082 029 ITG12 03 A05/12
Recupero e messa in 

sicurezza campo calcetto 
via Saponeria

1 684 0 0 684 / /

C.S.38 B12J18008900009 19 082 029 ITG12 01 A03/06 Riqualificazione energetica 
della piscina comunale 1 680 0 0 680 / /

C.S.05 19 082 029 ITG12 01 A02/05

Eliminazione del rischio 
idrogeologico – 

completamento e 
costruzione del canale di 

gronda a salvaguardia 
dell'abitato

1 0 700 700 1400 / /

C.S.05 B15H20000370001 19 082 029 ITG12 01 A02/05

Eliminazione del rischio 
idrogeologico – 

completamento e 
costruzione del canale di 

gronda a salvaguardia 
dell'abitato III LOTTO - C.DA 

RUZZOLONE

1 0 1000 0 1000

C.S.43 19 082 029 ITG12 03 A06/90 Riqualificazione urbana 
dell'area ex asilo ai pini 2 0 900 0 900 / /

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026
DELL'AMMINISTRAZIONE  _COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI_

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero intervento CUI (1) Cod. Int. 
Amm.ne (2) Codice CUP (3)

Annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Responsabile del 
procedimento           

(4)

lotto 
funzionale 

(5)

lavoro 
complesso 

(6)

codice ISTAT

localizzazione - 
codice NUTS

Tipologia Settore e sottosettore 
intervento

Descrizione 
dell'intervento

Livello di priorità 
(7)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Intervento aggiunto 
o variato a seguito 

di modifica 
programma (12)

Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su 
annualità 

successive

Importo 
complessivo (9)

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento derivante 
da contrazione di mutuo 

Pagina 1



Scheda D

C.S.43 B12F23000330007 19 082 029 ITG12 03 A06/90

Lavori di manutenzione, 
nell'ambito del piano 

nazionale per la 
riqualificazione dei piccoli 

comuni, consistenti nel 
recupero e nella 

riqualificazione di aree 
dismesse e degradate e di 

immobili esistenti all' 
interno del centro abitato di 

Chiusa Sclafani (PA), 
finalizzati altresì alla messa 

in sicurezza del territorio 
oltre che al miglioramento 

del tessuto sociale e 
ambientale, con particolare 
riferimento agli incrementi 
occupazionali connessi alle 

filiere locali. Riqualificazione 
urbana area Ex Asilo Ai Pini 

Via Saponeria

2 0 700 0 700

C.S.45 19 082 029 ITG12 01 A03/06

Lavori di efficientamento 
energetico dell’immobile 

destinato a sede del Comune 
di Chiusa Sclafani

1 0 398 0 398

C.S.46 19 082 029 ITG12 01 A02/05

Demolizione e ricostruzione 
capannone San Vito da 

adibire ad edificio strategico, 
1° cat del piano di 

protezione civile comunale

1 0 600 0 600

C.S.47 B12C20001420001 19 082 029 ITG12 01 A02/05

Progetto di miglioramento 
sismico dell’IPAB casa della 

Fanciulla da adibire ad 
edificio strategico, 

denominato 1 cat. Ipab 

1 0 1800 0 1800

C.S.48 19 082 029 ITG12 01 A02/05

Realizzazione di un sistema 
di videosorveglianza per 

finalità di sicurezza urbana 
nel comune di Chiusa 
Sclafani e San Carlo

1 0 282 0 282

C.S.49 19 082 029 ITG12 01 A02/05
Lavori della strada da Chiusa 

Sclafani c/da Giurfo a 
Palazzo Adriano 2° Lotto. 

1 0 700 700 1400

C.S.50 B19J21024820006 19 082 029 ITG12 01 A02/05

RIQUALIFICAZIONE DI N. 53 
ALLOGGI POPOLARI,

FINALIZZA TO 
ALL‘ADEGUAMENTO SISMICO E

ALL'EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI EDIFICI

1 0 1500 1500 3000

C.S.50 B19J22000520007 19 082 029 ITG12 01 A02/05

RIGENERAZIONE URBANA 
PARTECIPATA 

CONTESTUALIZZATA AD UN 
WELFARE DI COMUNITA 

COLLABORATIVOPARTECIPATIV
O- GENERATIVO, DEI COMUNI 
MONTANI INTERNI (CO.M.IN): 

INTERVENTI COMUNE DI 
CHIUSA SCLAFANI

1 0 670 0 670

C.S.51 19 082 029 ITG12 03 A02/05

PROGETTO DI TERRITORIO 
(PDT) “TuttINTouR: 
RIGENERAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA 
DI FILIERA TURISTICA CORTA 

PER LA PROMOZIONE DEL 
PATRIMONIO NATURALE, 

ARTISTICO E CULTURALE DEI 
COMUNI MONTANI INTERNI 
(CO.M.IN) DI BISACQUINO, 

CAMPOFIORITO, CHIUSA 
SCLAFANI, CONTESSA 

ENTELLINA, GIULIANA, PALAZZO 
ADRIANO E PRIZZI”

1 0 670 0 670

C.S.52 B18H24000070002 19 082 029 ITG12 01 A02/05

Messa in sicurezza del 
territorio a rischio 

idrogeologico per la messa 
in sicurezza a valle del 

cimitero comunale di Chiusa 
Sclafani – 1 STRALCIO

1 0 1000 1000 2000

Pagina 2



Scheda D

C.S.43 B12F23000330007 19 082 029 ITG12 03 A06/90

Lavori di manutenzione, 
nell'ambito del piano 

nazionale per la 
riqualificazione dei piccoli 

comuni, consistenti nel 
recupero e nella 

riqualificazione di aree 
dismesse e degradate e di 

immobili esistenti all' 
interno del centro abitato di 

Chiusa Sclafani (PA), 
finalizzati altresì alla messa 

in sicurezza del territorio 
oltre che al miglioramento 

del tessuto sociale e 
ambientale, con particolare 
riferimento agli incrementi 
occupazionali connessi alle 

filiere locali. Riqualificazione 
urbana area Ex Asilo Ai Pini 

Via Saponeria

2 0 700 0 700

C.S.45 19 082 029 ITG12 01 A03/06

Lavori di efficientamento 
energetico dell’immobile 

destinato a sede del Comune 
di Chiusa Sclafani

1 0 398 0 398

C.S.46 19 082 029 ITG12 01 A02/05

Demolizione e ricostruzione 
capannone San Vito da 

adibire ad edificio strategico, 
1° cat del piano di 

protezione civile comunale

1 0 600 0 600

C.S.47 B12C20001420001 19 082 029 ITG12 01 A02/05

Progetto di miglioramento 
sismico dell’IPAB casa della 

Fanciulla da adibire ad 
edificio strategico, 

denominato 1 cat. Ipab 

1 0 1800 0 1800

C.S.48 19 082 029 ITG12 01 A02/05

Realizzazione di un sistema 
di videosorveglianza per 

finalità di sicurezza urbana 
nel comune di Chiusa 
Sclafani e San Carlo

1 0 282 0 282

C.S.49 19 082 029 ITG12 01 A02/05
Lavori della strada da Chiusa 

Sclafani c/da Giurfo a 
Palazzo Adriano 2° Lotto. 

1 0 700 700 1400

C.S.50 B19J21024820006 19 082 029 ITG12 01 A02/05

RIQUALIFICAZIONE DI N. 53 
ALLOGGI POPOLARI,

FINALIZZA TO 
ALL‘ADEGUAMENTO SISMICO E

ALL'EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI EDIFICI

1 0 1500 1500 3000

C.S.50 B19J22000520007 19 082 029 ITG12 01 A02/05

RIGENERAZIONE URBANA 
PARTECIPATA 

CONTESTUALIZZATA AD UN 
WELFARE DI COMUNITA 

COLLABORATIVOPARTECIPATIV
O- GENERATIVO, DEI COMUNI 
MONTANI INTERNI (CO.M.IN): 

INTERVENTI COMUNE DI 
CHIUSA SCLAFANI

1 0 670 0 670

C.S.51 19 082 029 ITG12 03 A02/05

PROGETTO DI TERRITORIO 
(PDT) “TuttINTouR: 
RIGENERAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA 
DI FILIERA TURISTICA CORTA 

PER LA PROMOZIONE DEL 
PATRIMONIO NATURALE, 

ARTISTICO E CULTURALE DEI 
COMUNI MONTANI INTERNI 
(CO.M.IN) DI BISACQUINO, 

CAMPOFIORITO, CHIUSA 
SCLAFANI, CONTESSA 

ENTELLINA, GIULIANA, PALAZZO 
ADRIANO E PRIZZI”

1 0 670 0 670

C.S.52 B18H24000070002 19 082 029 ITG12 01 A02/05

Messa in sicurezza del 
territorio a rischio 

idrogeologico per la messa 
in sicurezza a valle del 

cimitero comunale di Chiusa 
Sclafani – 1 STRALCIO

1 0 1000 1000 2000

Pagina 2



Scheda E

Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

C.S. 38 B11J 20000050001 Recupero e messa in sicurezza campo 
calcetto via Saponeria

DI GIORGIO NICOLA 684,00 684,00 ADN 1 si si P.E. 247320 C U C  V alle del Sosio con sede a P rizzi ( P a)

C.S. 39 B12J 18008900009 Riqualificazione energetica della 
piscina comunale

DI GIORGIO NICOLA 680,00 680,00 ADN 1 si si P.E. 247320 C U C  V alle del Sosio con sede a P rizzi ( P a)

Il referente del programma
(Arch. Maurizio Parisi)

Tabella E.1 

Tabella E.2

Finalità Livello di priorità Conformità 
Urbanistica

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026
DELL'AMMINISTRAZIONE _COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI_

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI CUP DESCRIZIONE INTERVENTO RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO Importo annualità IMPORTO INTERVENTO

DE M -  Demolizione O pera Incompiuta

(* ) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

ADN -  Adeguamento normativo
AMB  -  Q ualità ambientale

Verifica vincoli 
ambientali

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 
modifica programma (*)codice AUSA denominazione

3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

CO P -  Completamento O pera Incompiuta
CPA -  Conservazione del patrimonio
MIS -  Miglioramento e incremento di servizio
URB  -  Q ualità urbana
VAB  -  Valorizzazione beni vincolati

DE O P -  Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

1. progetto di fattibilità tecnico -  economica: “ documento di fattibilità delle alternative progettuali” .
2. progetto di fattibilità tecnico -  economica: “ documento finale” .

Pagina 1



Scheda F

Codice Ereditato da precedente 
programma

Ereditato da precedente 
programma

Ereditato da precedente 
programma Ereditato da scheda D testo

Il referente del programma
(Arch. Maurizio Parisi)

motivo per il q u ale l' intervento 
non è riproposto (1)

(1) breve descrizione dei motivi

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026
DELL'AMMINISTRAZIONE _ COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI_

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL' ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

CODICE UNICO 
INTERVENTO -  CUI CUP DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

Pagina 1



Scheda A _ 2

Primo anno Secondo anno
risorse deriv anti da entrate av enti destinazione v incolata per legge 0, 00 0, 00 0, 00
risorse deriv anti da entrate acq uisite mediante contrazione di mutuo 0, 00 0, 00 0, 00
risorse acq uisite mediante apporti di capitali priv ati 0, 00 0, 00 0, 00
stanziamenti di bilancio 0, 00 0, 00 0, 00
finanziamenti acq uisibili ai sensi dell' articolo 3 del decreto- legge 31 ottobre 
1990,  n. 310,  conv ertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990,  n. 
403

0, 00 0, 00 0, 00

risorse deriv anti da trasferimento di immobili ex  art.191 D.L gs. 50/2016 0, 00 0, 00 0, 00
altro 0, 00 0, 00 0, 00
totale 0, 00 0, 00 0, 00

Il referente del programma
(Arch. Maurizio Parisi)

Note
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B . Dette informazioni sono 
acquisite dal sistema (softw are) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQ UISTI DI FORNITURE E SERV IZI 2024-2025

DELL'AMMINISTRAZIONE _ COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI_

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria Importo Totale

Pagina 1



Scheda B _ 2

Importo Tipologia

codice data (anno) data (anno) codice si/no codice si/no Testo forniture / 
serv izi

Tabella CPV testo Tabella B.1 testo numero 
(mesi) si/no valore valore valore valore valore testo codice testo Tabella B.2

somma (12) somma (12) somma (12) somma (12) somma (12)

Il referente del programma

(Arch. Maurizio Parisi)

codice fiscale

primo anno anno
importo importo
importo importo
importo importo
importo importo

Tabella B.1 importo importo
importo importo

Tabella B.2

DESCRIZIONE 
DELL'ACQUISTO

Livello di 
priorità (6 )

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQ UISTI DI FORNITURE E SERV IZI 2024-2025
DELL'AMMINISTRAZIONE _COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI_

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

NUMERO 
intervento CUI 

(1)

Codice Fiscale 
Amministrazione 

Prima annualità 
del primo 

programma nel 
quale 

l'intervento è 
stato inserito

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL 
QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (10)

Acquisto aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma 
(11)

Primo anno Secondo anno
Costi su 
annualità 

successive
Totale (8)

Apporto di capitale privato (9)
codice AUSA denominazione

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Note
(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dalla prima annualità del primo programma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)

Responsabile del 
Procedimento (7 )

Durata del 
contratto

L'acquisto è 
relativo a nuovo 
affidamento di 

contratto in 
essere

lotto 
funzionale 

(4)

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'Acquisto 
(Regione/i)

Settore CPV (5)

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in 
quanto non presente
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F = CPV< 45 o 48;  S= CPV> 48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11

Annualità nella 
quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 

complessivo di un 
lavoro o di altra 

acquisizione 
presente in 

programmazione 
di lavori, forniture 

e servizi

CUI lavoro o 
altra 

acquisizione  
nel cui 

importo 
complessivo 
l'acquisto è 
ricompreso 

(3)

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma biennale)
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento Responsabile del procedimento
(8) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità 
(9) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto
(10) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8) tipologia di risorse annualità successive

importo

(11) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge importo
(12) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi risorse acquisite mediante apporti di capitali privati importo

importo
2. priorità media
3. priorità minima

1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)

stanziamenti di bilancio importo
finanziamenti ai sensi dell'art. 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990 importo
risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

1. priorità massima Altra tipologia

Pagina 1



Scheda C _ 2

codice E reditato da 
precedente programma

E reditato da precedente 
programma

E reditato da precedente 
programma E reditato da scheda B testo

Il referente del programma
(Arch. Maurizio Parisi)

Motivo per il q u ale l' intervento non è 
riproposto (1)

Note
(1) breve descrizione dei motivi

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQ UISTI DI FORNITURE E SERV IZI 2024-2025
DELL'AMMINISTRAZIONE _ COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI_

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

CODICE UNICO 
INTERVENTO -  

CUI
CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

Pagina 1


